Actum in Urbeveteri, in predicta ecclesia Urbevetana, in die Cene Domini,
pontificatus nostri anno quarto].

a) KALTENBRUNNER deducta.
b) Segue vel espunto.

c) vel in interlinea.
d) KALTENBRUNNER corregge ullo.

69.

1291 maggio 23, Orvieto

Nicolò IV a Rodolfo, re dei Romani: gli chiede di allontanare dalla sua corte
Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, che è scomunicato per non essersi
presentato al papa, benché citato in giudizio, a rispondere dei crimini commessi ai
danni della Chiesa di Trento, e gli chiede di indurlo a restituire i beni usurpati.
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Reg. Vat. 46, f. 168r-v, XXIX.

Edizione: F. KALTENBRUNNER (ed), Actenstücke, n. 448. Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta
Pontificum Romanorum, n. 23678; E. LANGLOIS (ed), Les Registres de Nicolas IV, n. 6720 (con
riferimento errato alla diocesi di Bressanone); H. WIESFLECKER (ed), Die Regesten, II, n. 714 (con
i rinvii ad altre edizioni).

Carissimo in Christo filio Rudolfo, regi Romanorum illustri.

Manet, fili carissime, nostri pectoris archivo recondita firma credulitas spesque
nobis indubia pollicetur quod tu, tamquam filius benedictionis et gratie inter
ceteros orbis reges et principes, erga Romanam ecclesiam eximie devotionis affec-
tum et filialis reverentie zelum servans, precibus nostris promptus obtemperes,
beneplacitis acquiescas, opem solerter impensurus et operam ad executionem
eorum, que inesse perpenderis votis nostris. Sane quantas et quam graves
oppressiones, molestias et iacturas quas nobilis vir Maynardus, dux Carinthie,
comes Tyrolensis, propriis finibus non contentus et illicite voluntatis arbitrio
nimis favens, divina et apostolice sedis reverentia prorsus abiecta, iam longe
anteactis temporibus et inferre non desinit episcopatui et ecclesie Tridentinis,
quam etiam atrocibus in proprie salutis dispendium illos affecit iniuriis, perse-
cutionibus pupugit, gravavit offensis, excessibus perturbavit, nonnulla bona et
iura eorum temerariis ausibus a) occupando et continuatis detestabilibus studiis
detinendo taliter occupata, iam pene penitus in extremam redacto miseriam statu
ecclesie supradicte, non sine multo et periculoso gravamine venerabilis fratris
nostri Phylippi, Tridentini episcopi, quem pridem ob suorum exigentiam merito-
rum, que nos diutina et familiaris experientia docuit, eidem ecclesie de fratrum
nostrorum consilio in episcopum prefecimus et pastorem, sensibus regiis, prout
firma nobis credulitas suggerit, facti clamor aperuit fameque divulgantis reseravit
affatus, quam ob rem non vidimus ut premissa celsitudini regie verborum oraculis
seriosius et diffusius referremus. Sed innotescere eidem celsitudini regie putavi-
mus expedire quod, cum tanti et tam graves dicti ducis excessus dudum ad
nostram notitiam pervenissent, nos, intendentes circa eum solitam prelibate sedis
clementiam sueque mansuetudinis lenitatem, quam libenter in nostris complecti-
mur actibus, observare, ut ipse ab huiusmodi devio, per quod periculose incedere
noscitur, revocaretur ad semitam rectitudinis et salutis, certos super hoc moni-
tores seu executores, viros utique providos et discretos, amatores pacis et zelato-
res concordie, sub certa forma duximus deputandos. Sed idem dux per eosdem
executores blandis et asperis interiectis emoliri non potuit nec a sue perversitatis
nequitia revocari, quin imo b), in sua duritia perseverans, bona et iura predicta,
processibus eorundem contemptis omnino, detinere non metuit occupata. Nos
vero, compatientes ab